
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1852 DEL 10-10-2019

N. SETTORE 401 DEL 10-10-2019

Oggetto:
Servizio relativo alle analisi delle acque destinate a consumo umano per
controllo radioattività. Seconda Fase. Affidamento diretto ex dell'art. 36,
comma 2, lett.  a) del D.Lgs n. 50/2016.CIG ZC529D151A.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1852 del 10-10-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio relativo alle analisi delle acque destinate a consumo umano per
controllo radioattività. Seconda Fase. Affidamento diretto ex dell'art. 36,
comma 2, lett.  a) del D.Lgs n. 50/2016.CIG ZC529D151A.

Il Responsabile del Procedimento

VISTA E RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 74 (n. 353/Gen) del 25/02/2019 con la quale si è proceduto ad
affidare il Servizio relativo alle analisi delle acque destinate a consumo umano per controllo radioattività  alla ditta  CAPONE
LAB srl con sede  OMISSIS;

ATTESO che nell'ambito del programma di controllo delle sostanze radioattive presenti nelle acque destinate al consumo
umano,  finalizzati a garantire che l'acqua distribuita sia conforme ai requisiti fissati dal  Decreto Legislativo 15 febbraio 2016
n. 28, si rende necessario effettuare ulteriori n. 2 controlli;

VISTE le linee guida ANAC n 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,aggiornate con Delibera di Consiglio
n. 636 del 10/07/2019  recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici e preso atto delle indicazioni
operative nello stesso contenute ;

ATTESO che in ossequio alle Linee Guida anzi richiamate  il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa
sì che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale
più stringente;

CONSIDERATO:
che il  Responsabile del S.I.I.  Geom. Antonio Franco Calderone, ha rassegnato  in data 2 settembre 2019, la
Relazione Tecnica con la quale quantifica  il costo complessivo del servizio per ulteriori n. 2 prelievi e precisamente
per i giorni 18/09/2019 e 8/10/2019  in € 1.940,68, IVA inclusa;
che l'esecuzione del servizio può essere affidato all'operatore uscente, considerata l'impossibilità in tempi brevi, di
procedere a soluzioni alternative senza pregiudicare il servizio, in quanto la ditta in questione ha  eseguito con
puntualità e precisione le prestazioni richieste  nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e della competitività del
prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

VISTA  la nota acquisita al protocollo generale n. 56190 del 10/09/2019, con cui la Ditta CAPONE LAB con sede OMISSIS- si è
resa disponibile ad eseguire gli ulteriori n. 2 campionamenti ed analisi delle acque per la determinazione della radioattività,
alle condizioni della precedente offerta;

CONSIDERATO che  per il servizio in argomento di rilevano profili di urgenza e necessità in quanto il mancato controllo delle
acque per la determinazione della radioattività potrebbe creare situazione di pericolo per la salute pubblica;

RITENUTO, per quanto sopra, che l'esecuzione del servizio può essere affidato all'operatore uscente, Ditta CAPONE LAB con

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1852 del 10-10-2019
Pag. 2 di 6



sede OMISSIS,  vista l'urgenza di eseguire n. 2 prelievi in data 18/09/2019 e 8/10/2019 e quindi di assicurare la salubrità
delle acque per uso umano;

VISTI:
l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta”;
l’art. 40, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici”;
l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art - 1, comma 130 della legge
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), secondo cui a decorrere dal 1° gennaio 2019 per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore a €.5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico
della pubblica amministrazione;

RITENUTO, pertanto, vista l’esiguità della spesa inferiore comunque ad € 5.000,00, di poter procedere, ex art. 36, comma 2
lett. a) del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica
amministrazione, al Servizio relativo alle analisi delle acque destinate a consumo umano per controllo radioattività;

VISTI E RICHIAMATI:
l�farticolo 192 delD.Lgs267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre  indicante il fine che il contratto intende perseguire, l�foggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente   le ragioni che ne sono alla base;
l'art. 32 del D.Lgs 50/2016 a termine del quale prima dell'avvio del procedimento di affidamento dei contratti
pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori e delle
offerte;

ATTESO che ai sensi dell'art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel testo modificato
dall'art.13 della Lr. 23.12.2000, n.30 l'autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita determinazione del
Responsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autoriz zazione a contrarre e stabilire con
riferimento all'art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché all'articolo 192 del D.Lgs
267/2000 e all' art.32 del D.Lgs. 50/2016 :

con l'affidamento oggettivato si intende  garantire la salubrità delle acque e la tutela della salute umana e si rende
necessario effettuare ulteriori n. 2 prelievi  per analisi  delle acque destinate a consumo umano per  controllo
radioattività;
rilevano profili di urgenza e necessità al fine di evitare potenziali situazioni di pericolo alla salute pubblica;
la scelta del contraente  viene effettuata mediante l'affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs.50/2016;
che la Ditta  CAPONE LAB srl con sede i OMISSIS si è resa disponibile con nota prot. n. 56190 del 10/09/2019 ;
la stipula del contratto avverrà mediante scambio di lettera commerciale con le forme di cui all'art. 32, comma 14
del Codice;
la spesa necessaria per l'esecuzione del servizio pari ad €  1.940,78 di cui €1.590,80 per il servizio di analisi ed €
349,98 per IVA al 22% dovrà essere impegnata  in favore dell'operatore economico CAPONE LAB srl –  p.iva OMISSIS 
al Piano Finanziario 1.03.02.15.013 – Missione /Programma 09.04 ex cap. 3233 del corrente esercizio finanziario;

      VISTO  l’esito regolare del DURC on line attestante la regolarità contributiva dell’Impresa appaltatrice;

DATO ATTO che il codice Univoco di fatturazione  è  RENTUZ;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è
stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1852 del 10-10-2019
Pag. 3 di 6



- la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018, che approva il bilancio stabilmente riequilibrato 2015/2017;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 112 del 31/12/2018, che approva il DUP e il  bilancio di previsione 2017/2018;

VISTE le leggi regionali:
•11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
•07.09.1998, n. 23;
•23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17 maggio 2016 N.
8 recante” Codice dei Contratti”;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le parti
ancora in vigore;

VISTI:
• il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86 del
25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;

• il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• il Regolamento comunali sui controlli interni;

Tutto ciò premesso
PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

Di approvare la relazione tecnica , con la previsione di costo ,  relativa a n. 2 prelievi per il  Servizio relativo alle1.
analisi delle acque destinate a consumo umano per controllo radioattività redatta in data 2 settembre  2019 dal
Responsabile del S.I.I.  Geom. Antonio Franco Calderone per l'importo complessivo di € 1.940,78 di cui € 1.590,80
per il servizio di analisi ed € 349,98 per IVA al 22%;
Di dare atto e  stabilire con riferimento all'art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.482.
nonché all'articolo 192 del D.Lgs 267/2000 e all' art.32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. :
con l'affidamento oggettivato si intende  di garantire la salubrità delle acque e la tutela della salute umana e si rende
necessario effettuare ulteriori n. 2 controlli ;
rilevano profili di urgenza e necessità al fine di evitare potenziali situazioni di pericolo alla salute pubblica;
il contratto ha ad oggetto l'affidamento del servizio di analisi  delle acque destinate a consumo umano per controllo
radioattività;
la scelta del contraente  viene effettuata mediante l'affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs.50/2016;
che la Ditta  CAPONE LAB srl con sede OMISSIS si è resa disponibile con nota prot. n. 56190 del 10/09/2019;
la stipula del contratto avverrà mediante scambio di lettera commerciale con le forme di cui all'art. 32, comma 14
del Codice;
la spesa necessaria per l'esecuzione del servizio pari ad €  1.940,78 di cui €1.590,80 per il servizio di analisi ed €
349,98 per IVA al 22% dovrà essere impegnata  in favore dell'operatore economico CAPONE LAB srl – P.IVA OMISSIS
– al Piano Finanziario 1.03.02.15.013 – Missione /Programma 09.04 ex cap. 3233 del corrente esercizio finanziario;
Di affidare alla ditta  CAPONE LAB srl con sede OMISSIS ad eseguire i n. 2 prelievi per  il servizio di che trattasi  per3.
l'importo complessivo di € €  1.940,78 di cui € 1.590,80 per il servizio di analisi ed € 349,98 per IVA al 22% avendo la
stessa confermato la propria disponibilità con nota prot. n.  56190 del 10/09/2019;
di impegnare la complessiva somma di €  1.940,78, in favore ditta  CAPONE LAB srl con sede OMISSIS , relativa al4.
servizio di cui in oggetto al Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/programma 09.04 ex cap. 3233  del corrente
esercizio finanziario, dando che la spesa rientra nei dodicesimi degli stanziamenti previsti e rispetta quanto disposto
dall'art. 163 del T.U.E.L;
di dare atto che per l'affidamento del servizio in argomento rilevano i profili di urgenza  ed indifferibilità connessi5.
alla prevenzione di situazioni di pericolo per l’incolumità, sicurezza e salute pubblica;
Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge N. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della legge 190/12, della6.
insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del presente

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1852 del 10-10-2019
Pag. 4 di 6



procedimento;
Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis comma 1 del7.
D. Lgs N. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario di cui al 4° comma, dell'art. 151, del D.8.
Lgs N. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione del visto recante attestazione di copertura
finanziaria che viene pubblicata sull'albo pretorio al fine della generale conoscenza.

F.to  L'Istruttore Amministrativo
            Fausta Foti

F.to Il Coordinatore del 3° Servizio
Il Funzionario Direttivo Tecnico
Dott. Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1852 del 10-10-2019
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 11-10-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   636 del 11-10-2019  a Competenza   CIG ZC529D151A

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo       3233 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Servizio relativo alle analisi delle acque destinate a consumo umano per controllo radioattivita.

Se

Importo  2019 €.                            1.940,78

Beneficiario       559   CAPONE LAB SRL UNIPERSONALE

Milazzo, lì 11-10-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1852 del 10-10-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-10-2019.

N. Reg. Albo: 3885

Milazzo, lì 11-10-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1852 del 10-10-2019
Pag. 6 di 6


